Зарегистрировано в Минюсте России 8 августа 2013 г. N 29322

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 2 июля 2013 г. N 513

Об утверждении Перечня

профессий рабочих, должностей служащих, по которым
осуществляется профессиональное обучение

(в ред. Приказов Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348,
от 28.03.2014 N 244, от 27.06.2014 N 695)

     В соответствии с частью 7 статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012
г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст.
2326) приказываю:

     1. Утвердить прилагаемый Перечень профессий рабочих, должностей
служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение.
     2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Российской Федерации от 1 апреля 2011 г. N 1440 "Об утверждении Перечня
профессий профессиональной подготовки" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 11 мая 2011 г., регистрационный N 20708).
     3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

Министр

Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение

Утвержден
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 2 июля 2013 г. N 513

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ, ПО КОТОРЫМ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ

(в ред. Приказов Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348,
от 28.03.2014 N 244, от 27.06.2014 N 695)

http://base.safework.ru/law?d&nd=33309287&prevDoc=33309286&mark=000032I0000NVV03OHGBD2863LD23VVVVVV000003A007NHGR3VVVVVA#I0
http://base.safework.ru/law?d&nd=33309287&prevDoc=33309286&mark=000032I0000NVV03OHGBD2863LD23VVVVVV000003A007NHGR3VVVVVA#I0

п\п  Код  Наименование профессий рабочих, должностей
служащих

Квалификация

Профессии рабочих

Профессии общие для всех отраслей экономики

1  10047  Аккумуляторщик  1 - 5

2  10122  Аппаратчик воздухоразделения  2 - 6

3  10490  Аппаратчик очистки сточных вод  2 - 4

4  11078  Аппаратчик химводоочистки  1 - 4

5  11144  Аэрографист  2 - 3

6  11213  Бортоператор по проверке магистральных
трубопроводов

3 - 4

7  11289  Бункеровщик  2 - 4

8  11394  Варщик смолки  2

9  11422  Весовщик  1

10  11447  Водитель вездехода  5 - 6

11  11453  Водитель погрузчика  2 - 7

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 28.03.2014 N 244)

12  11463  Водитель электро- и автотележки  2 - 4

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

13  11465  Водолаз  4 - 8

14  11476  Возчик  1

15  11607  Газовщик  2 - 5

16  11614  Газогенераторщик  2 - 5

17  11622  Газоспасатель  3 - 5

18  11646  Генераторщик ацетиленовой установки  2 - 4

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

18.1

Гидрометрист  6

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

19  11768  Грузчик  1 - 2

20  11781  Гуртовщик  2

21  11786  Дворник  1

22  11802  Дежурный у эскалатора  2 - 4

23  11804  Дезактиваторщик  2 - 6

24  11806  Дезинфектор  2 - 3

25  11827  Дефектоскопист по газовому и жидкостному
контролю

2 - 6

26  11830  Дефектоскопист по магнитному и
ультразвуковому контролю

2 - 6

27  11833  Дефектоскопист рентгено-гаммаграфирования  2 - 7

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

28  11856  Дозиметрист  2 - 7

29  11997  Заготовитель продуктов и сырья  3

30  12212  Заправщик поливомоечных машин  2

31  12229  Зарядчик огнетушителей  2 - 3

32  12231  Зарядчик противогазовых коробок  3

33  12233  Зарядчик холодильных аппаратов  2 - 4

34  12269  Зоолаборант серпентария (питомника) 3 - 5

35  12460  Изготовитель трафаретов, шкал и плат  1 - 4

36  12571  Испытатель баллонов  3 - 5

37  12618  Истопник  1

38  12719  Кассир билетный  2 - 3

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

38.1

Кассир торгового зала  2 - 3

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

39  12720  Кастелянша  1 - 2

40  12747  Киоскер  2

41  12759  Кладовщик  1 - 3

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

42  12776  Клеевар  1 - 4

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

42.1

Кондуктор  3 - 4

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

43  12913  Консервировщик кожевенного и пушномехового
сырья

3 - 4

44  12916  Консервировщик оборудования и
металлоизделий

1 - 3

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

44.1

Контролер контрольно-пропускного пункта  2 - 3

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

45  12985  Контролер малярных работ  2 - 5

46  13108  Конюх  1 - 2

47  13148  Котлочист  1 - 6

48  13162  Кочегар технологических печей  3 - 4

49  13219  Кубовщик  1

50  13247  Курьер  1

51  13251  Кучер  1

52  13259  Лаборант-кристаллооптик  3 - 4

53  13261  Лаборант лаборатории искусственного
старения стеклоизделий

2

54  13263  Лаборант-металлограф  2 - 5

55  13265  Лаборант-микробиолог  3 - 4

56  13267  Лаборант минералогического анализа  2 - 6

57  13269  Лаборант по анализу газов в металлах  2 - 5

58  13271  Лаборант по анализу газов и пыли  2 - 6

59  13275  Лаборант по анализу люминофоров  4

60  13276  Лаборант по анализу формовочных и шихтовых
смесей

2 - 3

61  13289  Лаборант-полярографист  3 - 4

62  13301  Лаборант по ультразвуковой технике  3 - 5

63  13302  Лаборант по физикомеханическим испытаниям  2 - 6

64  13304  Лаборант по электроизоляционным
материалам

2 - 5

65  13306  Лаборант пробирного анализа  3 - 5

66  13310  Лаборант-радиометрист  3 - 8

67  13312  Лаборант рентгеноспектрального анализа  2 - 6

68  13313  Лаборант-рентгеноструктурщик  2 - 6

69  13315  Лаборант-сенситометрист  3 - 4

70  13317  Лаборант спектрального анализа  2 - 7

71  13319  Лаборант химико-бактериологического анализа  2 - 3

72  13321  Лаборант химического анализа  2 - 7

73  13322  Лаборант-электроакустик  2 - 4

74  13324  Лаборант электромеханических испытаний и
измерений

2 - 5

75  13361  Лебедчик  2 - 3

76  13413  Лифтер  1 - 2

77  13450  Маляр  1 - 6

78  13460  Маркировщик  1

79  13495  Матрос-спасатель  2

80  13527  Машинист автомобилеразгрузчика  3 - 4

81  13598  Машинист вагоноопрокидывателя  2 - 5

82  13616  Машинист вентиляционной и аспирационной
установок

2 - 3

83  13631  Машинист воздухоразделительных установок  2 - 5

84  13650  Машинист газогенераторной станции  2 - 4

85  13652  Машинист газодувных машин  2 - 6

86  13689  Машинист двигателей внутреннего сгорания  2 - 7

87  13775  Машинист компрессорных установок  2 - 6

88  13786  Машинист (кочегар) котельной  2 - 6

89  13790  Машинист крана (крановщик) 2 - 6

90  13891  Машинист моечных машин  1 - 4

91  13910  Машинист насосных установок  2 - 6

92  13967  Машинист паровой машины и локомобиля  3 - 4

93  13977  Машинист перегружателей  3 - 5

94  14021  Машинист подъемной машины  3 - 4

95  17545  Машинист по стирке и ремонту спецодежды  2

96  14121  Машинист расфасовочно-упаковочных машин  2 - 5

97  14185  Машинист скрепера (скреперист) 3 - 4

98  14341  Машинист холодильных установок  2 - 6

99  14377  Машинист штабелеформирующей машины  5

100  14386  Машинист эксгаустера  3 - 4

101  14444  Механизатор (докер-механизатор) комплексной
бригады на погрузочно-разгрузочных работах

3 - 6

102  14455  Механик по техническим видам спорта  4 - 6

103  14720  Моторист механической лопаты  3

104  14757  Моторист электродвигателей  2 - 3

105  15068  Наполнитель баллонов  2 - 4

106  15121  Нейтрализаторщик цианистых растворов  3

107  15126  Носильщик  1

108  15250  Обойщик  1 - 5

109  15349  Обработчик справочного и информационного
материала

2 - 3

110  15478  Оператор автоматической газовой защиты  3

111  15503  Оператор акустических испытаний  2 - 6

112  15505  Оператор аппаратов микрофильмирования и
копирования

3 - 4

113  15594  Оператор заправочных станций  2 - 5

114  15636  Оператор копировальных и множительных
машин

2 - 3

115  15643  Оператор котельной  2 - 6

116  15705  Оператор механизированных и
автоматизированных складов

2 - 7

117  15778  Оператор осциллографирования и
тензометрирования

2 - 4

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

117.1

Оператор платформы подъемной  2 - 3

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

118  15860  Оператор по обслуживанию
пылегазоулавливающих установок

2 - 4

119  15972  Оператор разменных автоматов  2

120  16020  Оператор сейсмопрогноза  4

121  16067  Оператор теплового пункта  2 - 4

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

121.1

Охранник  4 - 6

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

122  16199  Оператор электронно-вычислительных и
вычислительных машин

2 - 4

123  16271  Осмотрщик гидротехнических сооружений  3 - 4

124  16413  Охотник промысловый  4 - 5

125  16426  Парафинировщик  1 - 2

126  16521  Переплетчик документов  2 - 4

127  16523  Переработчик радиоактивных отходов  2 - 6

128  16608  Пирометрист  2 - 4

129  16771  Подсобный рабочий  1 - 2

130  16781  Пожарный  4 - 5

131  16831  Полотер  2 - 3

132  17244  Приемосдатчик груза и багажа  2 - 6

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348)

133  17248  Приемщик баллонов  2 - 3

Следующая часть документа

http://base.safework.ru/law?doc&nd=33309286&nh=0&ssect=1
http://base.safework.ru/law?doc&nd=33309286&nh=0&ssect=1